
Ostfalia Hochschule für angewandte Wissenschaften

− Hochschule Braunschweig/Wolfenbüttel 
Karl-Scharfenberg-Straße 55–57 · 38229 Salzgitter

Wandermonitor – Sonderauswertung „Wandern mit Kind“
Prof. Dr. Heinz-Dieter Quack

Fakultät Verkehr-Sport-Tourismus-Medien



Familienwandern & Wandern mit Kind(ern)

Das Familienwandern hat in den Ergebnissen des Wandermonitors ein Nischendasein. 14,1% der Befragten 
des Wandermonitors 2023 gaben an mit Familienangehörigen zu Wandern. 
61% davon wanderten mit (Enkel-)Kindern.
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Empfehlungen der Wanderdistanz für Kinder (Mittelwerte)
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Ausgewählte Faktoren einer gelungenen Familienwanderung (I)
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Ausgewählte Faktoren einer gelungenen Familienwanderung (II)

26.06.2024 © 2015 – 2024 Arbeitsgruppe Wandermonitor | wanderforschung@ostfalia.de | Verwendung unter Nennung der Quellenangabe möglich. Um ein 
Belegexemplar wird gebeten

5

n=
12

0 
(M

eh
rfa

ch
an

tw
or

te
n 

m
ög

lic
h)

30,0%

24,2%

24,2%

23,3%

20,0%

18,3%

18,3%

17,5%

17,5%

12,5%

11,7%

10,8%

10,0%

9,2%

9,2%

8,3%

7,5%

7,5%

5,8%

5,8%

5,8%

5,0%

1,7%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

Picknick-Plätze entlang der Route

Naturlehrpfad

Route am Wasser gelegen

Pflanzen entlang der Route

Kletter-/Spielmöglichkeiten unterwegs (z.B. Bank-Schaukel-Kombination)

Rätsel-/Erlebnispunkte am Weg

Burg

Route kann zur Not abgekürzt werden

Waldspielplatz

Tiere entlang der Route/Streichelzoo/Weide/Wildpark

Wetter/Wettererscheinungen

viele Möglichkeiten für Pausen

Kinder haben eigene ^Ausrüstung^ dabei

Natur-Kneipp-Anlage im Bach

Sonstige und zwar

möglichst wenig Höhenmeter

Barfußpfad

(Kinder-)Holzhütte/Baumhaus

möglichst kurze Wege bis max. 3km Länge

barrierefreier Wanderweg
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Freizeitpark in der Nähe (fußläufig)



Kontakt
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Prof. Dr. Heinz-Dieter Quack

Ostfalia Hochschule für angewandte Wissenschaften

Institut für Tourismus- und Regionalforschung 

- Hochschule Braunschweig/Wolfenbüttel -

Karl-Scharfenberg-Fakultät Verkehr-Sport-Tourismus-Medien

Karl-Scharfenberg-Straße 55/57

D-38229 Salzgitter

Telefon: +49 (0)5341 875 52020

Telefax: +49 (0)5341 875 52022

E-Mail:  h-d.quack@ostfalia.de 

Web Ostfalia:     www.ostfalia.de/fks

Web Wandermonitor: www.wandermonitor.de
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